61. WA Br 1: 152, 6. Although there is no doubt that the Latin edition mentioned involved a printed copy, it is not completely clear whether Scheurl sent Luther an printed version of Nützel’s German translation or a handwritten copy for Luther’s approval prior to publication. In any case, no copy of a German translation from this time has survived.

62. WA Br 1: 152, 5-13: “*non fuit consilium neque votum eas evulgari, sed cum paucis apud et circum nos habitantibus primum super ipsis conferri, ut sic multorum iudicio*

vel damnatae abolerentur vel probatae ederentur. At nunc longe ultra spem toties excuduntur et transferuntur, ut me poeniteat huius foeturae, non quod veritatem non faveam cognitam fieri vulgo, imo id unice quaerebam, sed quod ille modus non est idoneus, quo vulgus erudiatur." Luther made a similar remark to Jodocus Truttffetter in a letter from 9 May 1518 (WA Br 1: 169–72, especially 170: 41–45).

63. The abbot from Lehnin had given this advice, but the bishop could not find anything false in the *Explanations*. He disapproved publication of the *Sermon on Indulgences and Grace* and hoped that Luther would keep silent. Unfortunately the letter to Spalatin containing this information is not dated. WA Br 1: 161–62 suggests it was written in the first half of March 1518.

64. WA Br 1: 152, 22: "ut opprimam Positiones illas vagantissimas."

65. A reprint of this *Sermon* appeared in Nuremberg in 1518, published by Jobst Gutknecht. It was one of over twenty such reprints.

66. WATR 3: 656 (no. 3846) and 5: 535 (no. 6201) also point to Tetzel's self-promotion.

67. WA 1: 528, 20–26: "Hic ab aliis acceptabar, aliis ridiculum, allis aliud videbar. . . . Tandem, cum nihil possem aliud, visum est saltem leniuscule illis reluctari, id est eorum dogmata in dubium et disputationem vocare. Itaque schedulam disputatoriam edidi, invitans tantum doctores, siqui vellent mecum disceptare, sicut manifestum esse etiam adversariis oportet ex praefatione eiusdem disceptationis."

68. WA 1: 528, 38 – 529, 2: "apud nostros et propter nostros tantum sunt editae, et sic editae, ut mihi incredibile sit, eas ab omnibus intelligi: disputationes enim sunt, non doctrinae, non dogmata, obscurius pro more et enygmaticos." This outlines Luther's intention at the time he published the *Sermon on Indulgences and Grace*.

69. Lothar Vogel, "Zwischen Universität und Seelsorge: Martin Luthers Beweggründe im Ablassstreit," *Zeitschrift für Kirchengeschichte* 118 (2007): 187–212, points out that criticism of indulgences is best explained as arising out of Luther's academic development and that, thus, his pastoral concerns ought not be overemphasized. For Luther's earliest criticism of indulgences (from January 1517 before the electoral court), see most recently Timothy J. Wengert, "Martin Luther's Preaching an Indulgence in January 1517," *Lutheran Quarterly* 29 (2015): 62–75.